
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022110800115

115

Nº 211, terça-feira, 8 de novembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

COORDENAÇÃO DE ENGENHARIA TERRESTRE - MS
AVISO DE RETIFICAÇÃO

No Extrato de Aviso de Penalidade, publicado no DOU nº 207, de 01/11/2022,
Seção 3, Pág. 172. Onde se lê: 50619.001353/2021-51, Leia-se: 50619.001353/2022-51.

EURO NUNES VARANIS JUNIOR
Superintendente

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM MINAS GERAIS
SERVIÇO 2-SRE-MG

EXTRATO DE PERMISSÃO ESPECIAL DE USO Nº 23-144/2022

PERMISSOR: DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT,
representado pelo Superintendente Regional no Estado de Minas Gerais, Luiz Carlos
Magalhães Guerra. PERMISSIONÁRIA: SERVIÇO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO -
SAAE UNAÍ, representada por seu Diretor Geral, Sr. Alino Pereira Coelho. INSTRUMENTO:
Termo de Permissão Especial de Uso da Faixa de Domínio nº 23-144/2022. O presente
TPEU é vinculado ao CPEU nº 00775/2012, celebrado na data de 05/11/2012, publicado no
DOU, seção 3, em 08/11/2012, Termo Aditivo celebrado na data de 19/10/2017, publicado
no DOU, seção 3, em 23/10/2017. OBJETO: Permissão de uso por ocupação na faixa de
domínio da rodovia federal BR-251/MG, Trecho: DIV BA/MG - DIV MG/GO, Subtrecho:
ENTR MG-188(B) (UNAÍ) - FINAL DO PERÍMETRO URBANO DE UNAÍ, km906+700m, Código
SNV251BMG0440, na faixa de rolamento com extensão de 38,500m (trinta e oito metros
e cinquenta centímetros) por 0,500m (cinquenta centímetros) de largura, perfazendo área
de 19,250m2 (dezenove metros quadrados e vinte e cinco decímetros quadrados), na área
lateral interna com extensão de 15,020m (quinze metros e dois centímetros) por 0,500m
(cinquenta centímetros) de largura, perfazendo área de 7,510m2 (sete metros quadrados e
cinquenta e um decímetros quadrados), na área lateral externa com extensão de 22,530m
(vinte e dois metros e cinquenta e três centímetros) por 0,500m (cinquenta centímetros)
de largura, perfazendo área de 11,270m2 (onze metros quadrados e vinte e sete
decímetros quadrados), perfazendo área total de 38,030m2 (trinta e oito metros quadrados
e três decímetros quadrados), para implantação de rede de esgoto, no Município de
Unaí/MG. FUNDAMENTO LEGAL: resolve o DNIT, com fundamento no art. 103 do Código
Civil Brasileiro e no art. 12 da Lei Federal n.º 10.233, de 2001, conceder a presente
permissão de uso em favor da Permissionária. PREÇO: A PERMISSIONÁRIA pagará ao DNIT
o valor global da permissão, pela autorização do uso objeto da presente permissão, em
parcela única no valor equivalente a R$3.397,20 (três mil e trezentos e noventa e sete reais
e vinte centavos). PRAZO: A permissão de uso terá a duração por 10 (dez) anos, conforme
disposto no art. 6º da Resolução nº 07/2021 DG/DNIT, de 02 de março de 2021. EFI C ÁC I A :
Será considerada como data inicial de vigência e eficácia da presente permissão, a data de
sua publicação em extrato no Diário Oficial da União. PROCESSO Nº: 50606.500351/2017-
21. DATA DE ASSINATURA: 07/11/2022.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARÁ
SERVIÇO 1-SRE-PA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 393016

Número do Contrato: 405/2021.
Contratante: SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO PA - DNIT. Contratado:
19.758.842/0001-35 - LCM CONSTRUÇÃO E COMÉRCIO S.A. Objeto: 1º Reequilíbrio
econômico-financeiro devido aos aumentos do custos dos insumos dos materiais
betuminosos referente ao período de agosto/2021 a junho/2022, no valor R$ 553.163,86
(quinhentos e cinquenta e três mil cento e sessenta e três reais e oitenta e seis centavos.
Fundamento Legal: Art. 65, Inciso II, alínea "d" da Lei 8.666/93 e Cláusula Décima Quinta
do presente contrato. Vigência: 04/11/2022 a 31/10/2024. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 96.573.049,62. Data de Assinatura: 04/11/2022.
(COMPRASNET 4.0 - 04/11/2022).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARANÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 393028

Número do Contrato: 311/2021.
Nº Processo: 50609.002876/2020-71.
Pregão. Nº 137/2021. Contratante: SUPERINTENDÊNCIA REG. NO ESTADO PR - DNIT.
Contratado: 19.758.842/0001-35 - LCM CONSTRUÇÃO E COMÉRCIO S.A. Objeto: Adequação
de quantitativos com reflexo financeiro positivo conforme proposta do 1º relatório de
adequação de quantitativos. Aumento de valor contratual de R$ 1.993.683,17 (um milhão,
novecentos e noventa e três mil seiscentos e oitenta e três reais e dezessete centavos) a
preços iniciais, aprovado pelo Superintendente Regional do DNIT/PR. Fundamento Legal:
Art. 65, Item i, "a", "b" e § 1º da Lei 8.666/93, no AC nº 2819/2011-TCU-Plenário, no Dec
nº 7983/2013 e nas Cláusulas 1ª e 3ª do contrato. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
11.525.073,08. Data de Assinatura: 04/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 04/11/2022).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PIAUI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 393022

Número do Contrato: 554/2021.
Nº Processo: 50618.001129/2021-98.
Dispensa. Nº 3/2021. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO PI - DNIT.
Contratado: 17.780.223/0001-11 - BS CONSTRUCOES EIRELI. Objeto: Reequilíbrio
econômico-financeiro, em decorrência da elevação extraordinária e imprevisível dos custos
de aquisição dos matérias betuminosos, autorizado pela diretoria colegiada do dnit em ata
da 21ª reunião ordinária da diretoria colegiada, realizada em 31/05/2021, conforme relato
nº 37/2021/direx/dnit sede. o valor estimado do presente contrato a preços iniciais passa
de r$ 9.702.576,44 (nove milhões, setecentos e dois mil, quinhentos e setenta e seis reais
e quarenta e quatro centavos) para r$ 9.764.810,53 (nove milhões, setecentos e sessenta
e quatro mil, oitocentos e dez reais e cinquenta e três centavos), decorrente do aumento
de r$ 62.234,09 (sessenta e dois mil, duzentos e trinta e quatro reais e nove centavos) a
preços iniciais.. Vigência: 07/11/2022 a 02/01/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
9.764.810,53. Data de Assinatura: 07/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 07/11/2022).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO GRANDE DO NORTE
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 355/2022

O Pregoeiro do Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes -
DNIT/RN, após a homologação pelo Superintendente Regional, torna público o
resultado de julgamento do Pregão nº 0355/22-14. Empresa vencedora ZELO LOC AÇ ÃO
DE MÃO DE OBRA EIRELI. Valor da licitação: R$ 1.074.644,40. Total de itens licitados:
13.

TARCÍSIO IVO FRANCO DE ARAÚJO
Pregoeiro

(SIDEC - 07/11/2022) 393021-39252-2022NE800001

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SANTA CATARINA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 393013

Número do Contrato: 461/2019.
Nº Processo: 50616.001886/2015-33.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 345/2018. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG.
NO ESTADO SC - DNIT. Contratado: 17.155.391/0001-16 - CONSTRUTORA APIA S/A.. Objeto:
Termo aditivo de rerratificação e adequação de quantitativos com reflexo financeiro ao
contrato, decorrente da 1ª revisão de projeto em fase de obras, sendo que o valor total
atualizado da contratação, à base dos preços iniciais, passará de R$ 126.694.516,70 (cento
e vinte e seis milhões, seiscentos e noventa e quatro mil, quinhentos e dezesseis reais e
setenta centavos), para R$ 132.156.521,19 (cento e trinta e dois milhões, cento e
cinquenta e seis mil, quinhentos e vinte e um reais e dezenove centavos), em virtude do
acréscimo de R$ 5.462.004,49 (cinco milhões, quatrocentos e sessenta e dois mil, quatro
reais e quarenta e nove centavos).. Vigência: 04/11/2022 a 06/10/2024. Valor Total
Atualizado do Contrato (PI): R$ 132.156.521,19. Data de Assinatura: 04/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 04/11/2022).

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do 1º Termo Aditivo do Contrato de Consultoria ao Contrato: nº 2022/000064.
Contratado: Lucas dos Santos Lourenço. CPF nº xxx.303.696-xx. Contratante: Programa das
Nações Unidas para o Desenvolvimento - Pnud, CNPJ 03.723.329/0001-79. Objetivo do
Aditivo: Prorrogar o prazo de vigência Contratual de Consultoria e o Cronograma das datas
de entregas dos Produtos. Data da Assinatura: 03/11/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 275075

Número do Contrato: 8/2020.
Nº Processo: 51402.000541/2020-06.
Pregão. Nº 2/2020. Contratante: VALEC ENGENHARIA CONSTRUCOES E FERROVIAS S/A ..
Contratado: 23.031.618/0001-14 - DAT SOLUCOES EM TECNOLOGIA EIRELI. Objeto: O
instrumento tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12
(doze) meses, ficando prorrogada para o período de 05 de novembro de 2022 a 05 de
novembro de 2023. Vigência: 05/11/2022 a 05/11/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 31.248,00. Data de Assinatura: 04/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 04/11/2022).

AUTORIDADE PORTUÁRIA DE SANTOS S.A.
EXTRATOS DE CONTRATOS

Processo Digital: 356/22-12 - Inexigibilidade de Licitação. Espécie: ADES ÃO / 0 1 2 . 2 0 2 2 ,
datada de 01/11/2022, celebrada entre a Autoridade Portuária de Santos S.A.,
denominada Santos Port Authority - SPA, e a INFORMA MARKETS LTDA. Objeto:
Prestação dos serviços relativos ao Evento físico organizado e promovido pela Informa,
e de publicidade digital disponibilizados em plataforma digital, pelo prazo de 06 (seis)
meses, no valor global de R$ 169.221,00 (cento e sessenta e nove mil, duzentos e
vinte e um reais). Fundamentação: Art. 30, caput da Lei 13.303/2016, conforme
Parecer SUJUD/GEJAD nº 187/2022, datado de 16/08/2022, e consoante deliberação da
Diretoria-Executiva da SPA, em sua 2307ª Reunião (ordinária), realizada em
24/10/2022. Rubrica Contábil: PDG da SPA. Signatários: Sr. Fernando Henrique Passos
Biral, Diretor-Presidente da SPA, e o Sr. Michael Alexander Fine, Representante da
Contratada.

Documento Digital: 04615/2022. Espécie: Celebração de Contrato de Cessão de Uso
Onerosa DIPRE-DINEG/15.2022, celebrado em 01/11/2022, entre a UNIÃO, por
intermédio da Autoridade Portuária de Santos S.A., denominada Santos Port Authority
- SPA, e a ELDORADO BRASIL CELULOSE. Objeto: cessão de área de 2.400m², situada
na Margem Direita do Porto de Santos, Ponta da Praia - Santos/SP, visando única e
exclusivamente a utilização como canteiro de obras para a realização de obras em área
comum do Porto Organizado. Fundamentação: autorização da Diretoria-Executiva da
SPA, nos termos do deliberado em sua 2274ª Reunião Ordinária, realizada em
29/06/2022. Signatários: pela SPA: Sr. Fernando Henrique Passos Biral, Diretor-
Presidente e Sr. Bruno Stupello, Diretor de Desenvolvimento de Negócios e Regulação,
e pela ELDORADO, os diretores: Sr. Rodrigo Libaber e o Sr. Flávio da Rocha Costa.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 45/2022 - UASG 399003

Nº Processo: 153/22-35. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para a
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva na Infraestrutura
Tecnológica da Autoridade Portuária de Santos - APS, considerando todas as áreas do
Porto Organizado (margem direita e margem esquerda, além da Usina Hidrelétrica de
Itatinga em Bertioga) e a infraestrutura do Sistema de Segurança Pública Portuária -
SSPP. . Total de Itens Licitados: 1. Edital: 08/11/2022 das 08h00 às 12h00 e das 14h00
às 17h30. Endereço: Av Conselheiro Rodrigues Alves S/n, Macuco - Santos/SP ou
https://www.gov.br/compras/edital/399003-5-00045-2022. Entrega das Propostas: a
partir de 08/11/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
01/12/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

DAIANA BARBOSA DA SILVA COELHO
Pregoeira

(SIASGnet - 07/11/2022) 399003-00002-2021NE022020

EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
GERÊNCIA DE LOGÍSTICA ADMINISTRATIVA

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE DOCUMENTOS
COORDENAÇÃO DE CONTRATOS DE ENGENHARIA E

FO R N EC I M E N T O
EXTRATO DE CONTRATO Nº 160-SF/2022/0001

Contratante: INFRAERO - CNPJ: 00.352.294/0001-10. Contratada: TP PRODUÇÕ ES ,
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA - CNPJ: 14.061.845/0001-00. Obj.: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO E CONFIGURAÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA
COMPOSIÇÃO DE INFRAESTRUTURA DE PAINEL DE VISUALIZAÇÃO (VÍDEO WALL) PARA A
SALA DE GERENCIAMENTO DE REDE DA INFRAERO SEDE, CONTEMPLANDO GARANTIA DE
36 MESES. Processo LCT-e.: 151/ADLI-3/SEDE/2022. Valor: R$ 188.990,00. Rec. Orç.:
001.13202.001-0.20118-3. Vig.: 45 (quarenta e cinco) dias corridos.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
fabiana.silva
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-11-08T00:13:39-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




